A tibi tanti sint, inquit, magnarum morarum dispendia, quin illic adeas illustrem virum ac toto laudatum orbe Paulinum. Illi, quæso te, primum sermonis nostri quod vel hesierno consecimus vel hodie diximus volumen evoluc. Illi omnia referes, illi cuncta recitabis, ut mox per illum sacra viri laudes Roma cognoscat, sicut primum illum nostrum libellum non per Italiam tantum, sed per totum etiam diffudit Illicicum. Ille Martini non invidus gloriarium, sanctarumque in Christo virtutum piissimus æstimator, non abnuet præsidem nostrum cum suo Felice componere. Cum o mortuus est Paulinus apud se habebat quemdam presbyterum nomine Posthumianum : an idem fuerit qui reversus ex Oriente Paulino adhererit, non mihi constat.

ANNO CHRISTI 406.

B 3. Decimi tertii natalitii carminis p in honorem S. Felicis, quod juxta historiæ nostræ seriem ineunte hoc anno scriptum fuit, titulus est : *De Gothorum exercitus cum suo rege interitu* : quibus verbis aperte q Rhadagaisi clades indicatur ; quæ quidem clades tamquam manifestum illudque mirum Dei in imperium religionemque Christianam tutelæ indicium semper habita est ; et ea quæ supersunt pauca ex hoc pocinate r carmina Paulinum Romæ et imperii martyribus hæc victoriam tribuisse probant. s Victorem anno superiore à Severo et Desiderio missum ad Paulinum vidimus, coactumque fuisse Nolæ expectare donec adventasset verna tempestas ut in Gallias rediret. Sic t exspectantem eum invasit gravissimus morbus, quo in extremis positus est. Ejus tribulationem u compatiens sustinuit Paulinus, sed quævis jam ab omnibus desperatus ægrotaret, v de Severi tamen fide ejusque meritis sanitatem speravit Paulinus. Revera x convaluit Victor : sed plus temporis in reficienda valetudine consumsit, quam ægritudine tolerata produxerat, et y vicino tantum apostolorum natali plane restitutus est. Tam cito dimittere cum noluit Paulinus ; sed retinuit donec secum Romam illum sui itineris anni socium duceret, ut illinc proficisceretur in Gallias reversurus, et ad vindemie dies Severo remissus occurreret, ipso scilicet tempore quod præcriperat Severus z, verum sequenti tantum anno. Duas aa breves epistolas quas anno superiore, cum Victor proficisci vellet, ad Severum et Desiderium scripserat Paulinus, eidem Victori deferendas dedit ; sed duas prolixiores ad eundem, remissa atque laxata in otium mente scriptas iis adiecit. Ea quæ ad Severum prolixior erat scripta, perijt, nec etiam quid remanet earum quas ad illum deinde scribere potuit.

4. In bb Spicilegio Acheriano binas nomine Severi ad Paulinum inscriptas habemus epistolas, quarum prima sane est Severi ad Paulinum, quare et eam cc

^a Ep. 59, in tit. ^b Ibid., n. 2. ^c Ibid., n. 5. ^d Ibid., n. 4. ^e Paul. ep. 43, n. 1 et 2. ^f Ibid., n. 3. ^g Ibid., n. 1 et 2. ^h Cap. 45, n. 2. ⁱ Ep. 45, n. 1. ^j Prosper. Chron. ^k Ibid. ^l Sulp. Dial. 4, c. 2. ^m Ibid. ⁿ Sulp. Sev. Dial. 3, c. 17. ^o Uran. de Obitu Paulini, n. 2. ^p Paul. carm. 28, in tit. ^q Vid. not. 529. ^r Carm. 28. ^s Cap. 47, n. 1. ^t Paulin. ep. 43, n. 1. ^u Ibid., n. 2. ^v Ibid. ^x Ibid., u. 1. ^y Ibid. ^z Ibid., n. 2. ^{aa} Ibid., n. 1 et 2. ^{bb} Spicil. t. V, p. 352, 354. ^{cc} Cap. 58, n. 1.

supra retulimus. Altera etiam potuisset mitti ad Paulinum, eaque esset præclaræ pietatis ejus argumentum, cum sit gratiarum actio cujusdam nomine sui et aliorum, ut videtur, rusticorum, quod ipsius cohortationibus veritatem et Dei cultum fuissent edocti, minis non territi. Sed cum constet epistolam hanc non esse Severi, nos hac una nixi autoritate, Paulino, ea quæ ipsi forte non conveniunt, tribuere non audemus. Cum Paulinus in epistola ad Desiderium ^a ostendisset quid causa fuerat cur Victor nonnisi post elapsam annum rediret, maxima se humilitate **84** excusat de opere quod petebat Desiderius, eumque rogat ut sibi duodecim patriarcharum Benedictiones ipse explicet.

CAPUT XLVIII.

Duodecim patriarcharum benedictionum explicationem a Rufino Paulinus impetrat. Ad Aprum scribit; B Melaniamque filium laudat.

1. Hanc rursus a Rufino benedictionum explicationem postulavit ^b Paulinus, de qua se ab aliis consulti testatur ^c in sua ad Rufinum epistola quadragesima septima. Hanc expositionem ipsi denegare non potuit Rufinus. Cum enim ad Paulinum scripsisset ^d Rufinus se quibusdam de negotiis venisse Romanam, Paulinus ^e eum rogavit epistola quadragesima sexta ut capitulum quo Judas a Jacob benedicitur explanaret. Postea ad eum rursus scripsit ^f ab eoque petiit ut hanc benedictionem triplici interpretatione elucidaret, ^g historica nimirum, moralis et mystica; ita ut Rufinus excusatione primum allata ^h tandem obtemperaverit, ejusque votis paruerit. Accepta enim hujus benedictionis explicatione prima, petiit ⁱ C a Rufino Paulinus, ut per reliquos filios distributam dignaretur exponere. Paruit Rufinus, illaque duo opera etiamnum supersunt cum litteris quas simul ad Paulinum misit. Quare ut Gennadii autoritatem taceamus, ^j Isidoro illud opus ipsi Paulino adjudicanti assentire non possumus. Se aliquid ejusmodi ^k post tempus ^l a Rufino expostulasse testatur Paulinus; Rufinusque sibi ab ipso quædam de Scripturarum interpretatione tradita fuisse asserit: verum illa non exstant. Ex priore illius ^m ad Rufinum epistola cum aliquid de S. Clemente (papa) transtulisse manifestum fit; quare cum gravius eum ⁿ admonisset Rufinus ut studium in Græcæ litteras attentius sumeret, se implere non valere affirmat, nisi diutius Rufini consortio fruatur, eoque præceptore utatur. Postremum per Cerealem epistolam quadragesimam septimam misit Rufino qui ^o tunc in monasterio Pincetensi degebat, unde brevi erat Romanus venturus ut in Orientem reverteretur; idque circa annum 409, ut demonstrabitur aliquando in historia S. Hieronymi et Rufini.